S. Ludovicus a se nequissimum crimen patratum fuisse arbitrabatur, si quid vel minimum domi suae haberet alienum; noverat tamen lumen viciniam repetere jus, cum aliqui sibi vel a subditis, vel ab alienis deretent. Ita Rex Angliae, qui meditabatur aliquot sibi vindicare provincias ad Gallia Coronam pertinentes, & qui Gallorum defectiones armis, praesiditque juvabat, a S. Rege fugam capessere coactus est, qua die ad Talleburgum pugnam est, quod praelium tantum ipse imitum eximium virtutis bellicae Regis nostri, in illum omnium exterarum nationum oculos, & admirationem convertit. Quasvis Germania sedus illius, & Fredericus Imperator coram illum adit de hoc foedere cum ipso verba facturus. Italia ex eo petit Ducem Andegavensem fratrem suum, qui Neapolis, Siciliaque thronum replet; & pro alio ejusdem Italiae Regi Romae illi obulit Imperium. Denique Europa tota illum respexit taquam saeculi sui Heroem, & invitare videbatur Galliae felicitati; qua summa, ac latissima pace perfruebatur propter tantum Regis curam, atque sapientiam. *Sermo Manuscriptus.*

S. Regis nostri zelus non minus in eo positus erat, ut in

S. Ludovicus iustitiae

ut inque progrediebatur, ut propriam facerent utilitatem

ut inque progrediebatur, ut propriam facerent utilitatem

Regno suo bonus servaretur ordo, & ut omnes illi obedirent, eumque observarent, amarentque, quam in eo, ut iustitia, quam diligentissime servaretur. Notis quo pacto Principes subditos suos ad debita submissionis officium revocavit. Marchia Comes ausus fuerat jugum excutere in praelio ad Talleburgum edito, cognoscere, quanta esset S. Ludovici virtus, & quantum ille posset. Armorice Britanniae Dux alterius conjurationis caput exstitit; non laes, quanti hoc illi feterit fedas, & quomodo inutilis illi fuerit Anglorum fides, atque protectio contra S. Regis iustitiam. Aula Romana novis quibusdam contentioibus aliqua ex parte labefacta conabatur Regni iura; non fugit quanto ardore S. Ludovicus se gereret, ut jus suum tueretur. In ejus historia non desunt authentica probationes. Ceterum quomodocumque illi patrocinabatur non sine admirabilis auctoritatis, & pietatis temperamento? Videlicet Coronae suae iura afferbat tanquam Rex & tanquam Ecclesiae filius primogenitus. Tanquam Rex cum auctoritate, tanquam Ecclesiae filius cum spiritu religionis & pietatis; ostendens palam se quatenus Regem nullum in terris Superiorem agnoscere, & non nisi Deo unopendere; quomvis quatenus primogenitus Ecclesiae filius semper praesto esset, ut Ecclesiam tanquam Matrem & audiret, & coleret. Namquam Rex subditos habuit doctes, & magisque dicto audientes: cur autem? Quia nullus Rex unquam in gradu eminentiori possedit virtutes omnes, quae populum reverentiam, timorem, amoreque conciliant. Verum est celestium rerum, necnon Evangelicarum veritatum meditationem solas fuisse regimini sui regulas; & si perpendimus, quomodo re adhuc integra Regni sui tumultus compevit, quomodo callidiorum versutiam fesselit, quomodo potentiorum robur attrivit, quomodo bellum fessit, quin populo officeret, quomodo solium suum confirmavit, quin conscientiam suam laderet, quomodo omnium sibi timorem conciliavit, quin ulli esset detrimentum; facile licet arguere politicam illius divinam potius fuisse, quam humanam. *Boudaloue. & Novet.*

Sicut venalitas Magistratum, quibus iudicium ferendi facultas est omnium seime in re publica malorum causa, pias Monarcha statuit omnino antiquam consequendum hanc, per quam aditus in forum patebat iustitiae, & malis gravissimis: hac enim venalitas illos introducebat in iustitiae Sanctuarium, quibus plus erat auri, & argenteique, & inde fere movebat eos, quibus meritum erat, sed opibus delitium. Noluit Sanctissimus Rex ultra prostrare jus decidendi de bonis, & vita subdito unum suorum. Ministorum turba de iudicandi iure invicem disceptantem prohibebat, ne jus diceretur, vel saltem erat in causa, ut lites in aeternum prodiderentur. S. Monarcha ad has moras asferendas, & has iudicium contentiones pauperibus adeo noxias evitandas praecipit, ut unus tantum iudex de omnibus negotiis decideret; sed honorem hanc altissima virtuti voluit deferendum, & probitatem magis perfectam, & exploratam unicum esse titulum, per quem aliquis ad hunc honoris apicem evaderet. Nihil tam vulgare, & commune erat, quam videri iudices discentes, & immensa praedia adquirentes titulo Jurisdictionum suarum; qui postmodum sebant tyranni, & nonnisi illis, qui sibi erant acceptissimi, jus dicebant. S. Rex, ut horribilem hanc aequitatis inversionem prohiberet, edixit, ne infelices hic iudices novis acquisitionibus locupletarentur, alioquin honoribus omnibus exuendi.

S. Ludovicus curae non morabatur in eo, ut iustitia vicium rediretur; eius Sapientia sefe extendit ad Regnum diversis sanctioribus formandam, quae ille sapienter hac praesidentia constituit in omnibus Provinciis, & quae in tota Gallia firmiter voluit servari. Ille primus aeam interdixit, tanquam praecipuum blasphemiam, & juramentorum causam; ille primus aeam edictis proscripsit; ille primus duellorum forem compevit; & infames declaravit publicos gladiatores, qui honoris apicem in turpissima actione consistunt. Ut verbo me expediam in hoc regio nulla sanctioris sunt leges, quam quae ab ipso irrogatae fuerant; nulla magis pia consuetudines, quam illae, quae ipse invenit eo consilio, ut subditi sui tanta cum tranquillitate viverent, ut facilis esset conjectura, illum excitare voluisse alios Principes, ut & ipsi certatim subditos suos regerent, & hoc pacto in Europa tota pax diuturna vigeret. *Auctor Sermo in omnia argumenta.*

Religio semper extitit causa, propter quam S. Ludovicus operatus est; & Dei gloria scopus fuit regni sui, cujus priores annos consecravit ad haresim Albigensium exterminandam; quae minoris etatis easdem beneficiis abusus videbatur, ut coalesceret. Sed Princeps hic, qui semper tanquam hostes suos Deo inimicos censuit, illos non destitit persequi, nisi antea illos penitus deleret, devicto Tholozano Comite, qui se haresis illius Caput fuerat professus coque iterum in Ecclesiae suam redire coacto. Deinceps blasphemiam, quam Sanctus quidam Pater haresim linguam nuncupat, quemadmodum haresis est blasphemiam cordis, fuit obiectum zeli Principis hujus religiosi, qui ferrum & ignem adhibuit, efficiendo, ut blasphemiam lingua & labia perforarent candenti ferro, quin unquam ratio haberetur dignitatis eorum, qui de hoc caelestis coonviciant, & quin se alicujus precibus, lacrimisque flecti permitteret, respondens illis, qui de tanta severitate conquirebantur, se quoque

Zelus iustitiae

S. Ludovicus iustitiae

S. Ludovicus iustitiae

que

que libenter hanc subitum cessam; cum per violentiam hoc remedium certus esse...

idem argumentum...

idem argumentum...

idem argumentum...

Curz fuit Regi nostro...

ra via ambulavit. Ambulavit in via immaculata, hic mihi misit...

Non audeo propter Nationis gloriam vobis tanquam in tabula exhibere vitorum potentia, privata, & publica, que Galliam initio regni S. Ludovici dedecorabant...

Quid inultum reliquit Sanctus hic Monarcha, ut in Regni sui cetero Ecclesiasticam repararet disciplinam...

Eodem tempore, quo Sanctus hic, & sapiens Rex nihil spectabat nisi Dei gloriam, Deus vicissim invigilabat Regis incoluntati...

Si Sanctus hic Rex Domini legem generavit in omnibus ejusdem partibus adimplere conatur; si fidelis est, ut Deum orat...

Mala, que gratulatio...

S. Regis non...

Si S. Ludovicus...

S. Rex non...

Principis hujus conversionem procurandam, eique ostendendam ingens illud discrimen, quod intercedit inter Religionem...

S. Ludovicus...

S. Ludovicus...

Miserere...

Ubi nam...

nu arripientes, & per intervalla partem aliquam rapinae suae pauperibus distribuerent, credunt peccata sua peccatis delere...

S. Rex noster adeo tenera dilectione omne calamitosorum genus persequatur, ut ejus elemosinae ad profusionem usque percrebescerent...

Quid non ageretur esse pium iste Monarcha pro communi bono status sui, pro Dei gloria, & pro Religione? Quoties periculo voluit vitam suam...

Non loquor hoc in loco de Sancti hujus Regis caritate erga pauperes, neque de zelo quo eorum miseris operem ferre studebat...

Ubi nam magnus hic Rex non reliquit insignia magnificae, & regiae suae pietatis monumenta? Haebebat in manibus suis, & multo magis in corde inexhaustum caritatis fontem...

Magno huic Regi satis non fuit vitium, & impietatem in regno suo exterminare; fecit etiam, ut resurrexerit Religi...

Idem argumentum...

S. Rex sibi...

Idem argumentum...

S. Rex Re...

que, quis numerando assequi potest, quot animas ad fidem converterit, vel in fide confirmaverit cum Regis admonitionibus suis, cum exemplis? Rescivit captivos, terra lue infectis opulatur, his adificat Xenodochia, christianorum artes minuit, ut eos ab omnibus Barbarorum insultibus tueatur. Deinde sancta iustitia loca, quorum intuitu magis magisque illius accensus irascentem, redit in Galliam novos habituras millium delictus ad bellum intaurandum. *Auctor Sermonum in omnia argumenta.*

In nostro Sancto Rege omnia Augusta sunt, omnia magna, sed magnitudo majori in luce in carere, quam in solio consistat. Agit de redimendis iis, quos idem casus captivitate subiecerat, de se autem non agit. Si se quatenus Regem considerat, credit caput Regis Galliarum nullo redimi posse pretio; sed semetipsum Christianum considerans, et beatorem putat, quia dignus habitus est, qui captivitate ignominiam pro Jesu Christi gloria patitur. Hoc in statu tantum praefert animi magnitudinem, ut illum victor ipse admirari teneatur, et concitatur gloriam Godefridorum, Baldwinorum, Philipporum, Ricardorum hujus gloria toto caelo esse inferiorem. Hi non sunt sensus hominis pseudo-magnanimi, sed Christiani Regis, qui nihil facere potest sua indignum majestate, aut Religione. Mors illi intentatur, si renuat parere juramentum, quod subiecit. Sum, inquit ille, in manibus vestris; penes vos est vita mea arbitrium, sed potius milleis vita mea iacturam patiar, quam iustitiam inferam Domino, quem adoro, & cui servio. Generosi Eleazar spiritu animatus navit gloriosam mortem subibit, quam vita fuit, quae fieret infamis propter scelus, quod illi proponitur. Artes mundanae? Execrabiles artes ad fallendam peritiam hominum simplicitatem, Magnus hic Rex vos perhorrescit? novit Christianorum sacramenta esse debere esse, est, non nos, nec alia vult facere. Non vult saltem facere vitam suam simulatorem, quae hominibus sunt familiares, rogationem a verbo separare, & efficere, ut uno in sensu proferat ligua, quod in alio a corde intelligitur. Sancto Monarcha nil tam videtur indignum, quam ad mentem distulandam abuti manere lingua, quoad ad illam alii aperiantur nobis largitus est Deus. *Auctor Sermonum.*

Postquam S. Ludovicus in Asia omnes conatus exercuerit suos pro Dei gloria, & fidelis propagatione, cum primum ingressus est iter; rursus in Africam contendit, quo Christianorum calamitas illum vocabat. Oblata illi spes Saracenorum convertendorum cum Regno Tuneti, oblivioni tradidit proleis armatas, effecitque, ut iter arripere tanto ardore, ut populorum illorum nuntius responderet, se libenter redemptionem conversionem Regis eorum, cuius spem illi facebant, propter libertatis iactura; & hanc ob causam se reliquo vita sine spatio liberrimum captivitate persequantur. Itaque non pericula, non litium difficultates, non terribiles inimicorum vires prolibere poterunt, ne mare traduceret, ubi post Carthaginem captam, devictoque populo, qui fecerat, ut Romanum Imperium darentem fecerat, cum tum in statum res esset adducta, ut la Tuneti manibus Crucis vexillum attolleretur, contagioso morbo implicatus fuit; & Deo factis fuit zelum illius confexisset, quem maluit in caelis quam in terra remunerari. Hic moror cum Rege Sancto, potius ut illum in altissimo virtutis, consummatique sanctitatis apice morientem intuear, quam ut de morte illius vobis verba faciam, cum videam mihi defutura verba pro argumendi dignitate satis significantia illius constantiam, pietatem, ac divina voluntati submissioem. Illum igitur considero in hostico, sub tabernaculo stratum terra lue abescentem, ardenti altuante febris, & obitum suum praestolantem hilari, tutoque oris habitu, & Regio corde, quod non tunc solum in Dei manibus fuit, sed semper adhaerit, & conjunctum fuit cum Dei ipsius coele in perfecta voluntate ejusdem conformitate. Illum contempler pacato animo exercitum, regnique sui negotiis consulentem; novissima Ecclesiae Sacramenta ea pietate recipientem, quae lacrimas elicit ex oculis eorum, qui fortunandem ejus fuerant admirati; & tandem ultima verba, & novissima vita sua momenta impendentem in admirabili caelatione, quam sicut, & successori suo reliquit; post quam oculos in caelum tollentes illud mirati animam magnam simul videlicet omnium delictorum, & omnium mundi afflictionum. *Auctor Sermonum in omnia argumenta.*

Postquam magnus iste Rex reparata libertate postliminio in Galliam reversus est, donec se alteri preparatitineri profecturus in Africam ad Evangelium propagandum; nunquid se preparat Deus ad illum coronandum victoris recentibus? an dicitur potius recentibus calamitatibus? Cum Africa univerfa ad Sancti hujus Regis adventum trepidabat, dum Carthagine capta, Tanetanae urbi imminere remoratur illum Deus, illum percenit, eique mortem preparat peccatoribus tantum reservatam. Pestifera lue percussus, dolore confectus fuit videns exercitum suum tunc absumptum interire. Extollit manum in talium divina veneratus iudicia, quin illi aut querimoniam, aut murmuris verbum elabatur. Quominus corrupti essent moris exercitus sui, non quaesivit in illis causam erumnarum suarum. Nihil forsitan Sancti praeter ipsum erat inter Crucem signatus, & nihilominus suis tantum criminibus acceptus retulit tot calamitates. Neque te factis tantum arbitratu est, si mortem furti tradidit severissimis divina iustitia flagellis: voluit se morti proximam, & in agone positum in

cinere ponit, ut ibi in actuali christiana poenitentiae exercitio moreretur. De hostium prosperitate conquisitus non est. In speciem quidem desitutus a Deo, postquam ad ejus nuntium arma suscepit, in mortis seculo, ubi alius quilibet ab eo vix sece continuisset, ne in reverentiam quamdam querimoniam speciem erumperet, eo quod jam severa ratione fuisset exceptus; quin id cogitaret, accessit filium suum, & secutus cordis sui motus expirans praecipit illi; ut Deum diligat, ut huc uti Domino serviat, digne cui serviat; ut regni potius, vitaeque iacturam, quam divinae gratiae; patitur; obliviscitur status illius in quo est, animamque suam effundit in fenestris praestantissimis; ac tenerrimis amoris Dei: nihil exacerbare valet cor ejus; neque prohibere, ne Parentis illum percutientis manum revereretur. *Pater Chyminai.*

In ea calamitate quae accidit S. Ludovico in novissimo itinere, quod trans mare fuscipit, unicum doloris argumentum invenit, in quo vix solamen aliquid admittere potuit. Illud autem non fuit molestus ille morbus, quo percussus fuit, neque proxima sibi mors, sed videre, se infelicem esse non posse, quin aliquid de gloria Dei immineretur. Si cum exercitu suo moriens efficeret potuisset, ut verus coelestis Deus, adoraretur Filius eius Jesus Christus, & Crux triumpharet, ille voti sui compos facti iungebatur: sed ex humanis decedere, quin videtur cultum Regis Regum apud Nationes omnes constitutum; obire in terra, in qua Jesu Christi nomen invocatum non est; videre Sancta loca avaritiae, & impietati inimicorum nominis Christiani tradita, & assequi non posse, ut ubique terrarum regnaret ille, & quo ipse tantus Rex fuerat constitutus; hoc procul dubio fuit Principi religiosissimo maximum doloris incrementum, quod digne remunerari non potuit, nisi Deo ipso magnificentia, pro cuius gloria totam vitam suam impenderat. *Idem.*

Magnus hic Princeps, quin reliquum vitae spatium querelis & doloribus tereret, qui vultu humane vitae finem faciens, novissima vitae suae momenta impendit erudiens filium suum, eique artem potius servienti Deo, quam hominibus imperandi tradens. Commendat illi, quod David moriens Salomoni commendavit, ut Deo fidelis esset, ac Religioni. Verum faciens cor Regum esse in manibus Dei, adjurat hunc, ut ad majorem nominis ipsius gloriam heredis sui cor, animamque disponat. Divinam orat misericordiam, ut pietas, quam illa in suo corde pepererat, migret in cor illius, quem in lucem edi voluit, futuram regi sui successorem; & feliciter compleat pium desiderium, quod in corde fuscipenderat, reparandi Domum Dei, & efficiendi, ut regnet Evangelium, quandoquidem sibi negatum fuerat illud. Illud, sed sanctissimum facinus ad optatum finem perducere. Peti denique pro Filio suo sapientiam, qua solium suum in solida pietate confirmet, quae efficiat ut in regionibus illius imperio subiectis iustitia, & tranquillitas regnet, ut ibi veritas diligatur, caritas exerceatur, & in subditorum corde inflammetur. Se satis vixisse, quandoquidem a Deo evocatur, & se non libenter solum, sed cum voluptate, & gaudio ad Agni pedes suam coronam projicere ad magnificam immortalitatis sedem evolaturum. *Reverentia Auctor.*

Ex locis omnibus vitae magni Regis hujus liquet illi honorem strenui, fortisque Viri, non secus ac nobilis, & sapientis laudem negari non posse, quoniam actionum ipsius gloria illam sui generis, ac naturalium obcurat, atque tres omnes hujus mundi partes admirabilis virtutis ejusdem testes fuerunt. Hoc probatur persequens argumentum, nisi injustum quoddam percrebrisset praedictum, quod fuit, ut vix homines sibi persuaderent, pietatem, & fortitudinem conspici posse, simulque in eodem in eminenti gradu inveniri. Posset etiam aliquis existimare, satis esse, quod Princeps hic habeatur tanquam Sanctus, & Religiosus Monarcha, quin tamen ad Heroium gloriam aspiret; sed liquet satis per hoc ipsam voluisse Deum Sancti Ludovici exemplo docere, quomodo animae, & ipsa virtus sanctificari possint ad sanctitas sublimiori cum magnificentia entitescere videatur. *Auctor Sermonum in omnia argumenta, &c.*

Magnus hic Monarcha licet Sanctus esset secundum Evangelium, non desitit quod minus secundum mundum esset non solum Rex magnus, verum etiam unus ex maximis, qui scriptum gestarunt. Dico magnam in omnibus fortibus, in quibus Regis celsitudo potest considerari. Magnus enim fuit in bellis, magnus in pace, magnus in prosperis, magnus in adversis; magnus in Regni sui regimine, magnus in ea ratione, qua cum alienis se gessit, magnus in suorum etiam inimicorum estimatione; & hac omnia per eam vitam sanctitatem, quae in illius persona esse videbat, & quae velint, nolint mortales, ille character est, qui ipsum super omnes Reges terra elevavit. *P. Bourdaloue.*

Non alio opus est argumento praeter magni hujus Regis exemplum ad errorem esse illis extorquendum, qui ego libertiores mundi placitis devoti sunt; eum, qui canonibus Evangelicis sanctitatis se subiecit, nullo pacto in mundo posse entescere. Licet enim hoc placitum ita verum esset, ut fallax esset, dubitandum non esset, quod consilii capiendum foret: & postea etiam hoc principio, proculdubio omnibus sancti utilitatibus esset abrenunciandum, & pro nihilo habendum, quidquid humana prudentia vocatur, ut sanctitatem, quae verus est electorum character, amplecteremur. Ubi non licet virtute.

S. Rex magnus delectus non potuit ut Saluator ea in Barbara regione adoraretur.

Salutaria monita, quae S. Ludovici sanctum mortuorum tradidit filio.

Pie considerantem in S. Ludovici vita.

S. Ludovici sanctitas non oblitit quod minus omnibus moribus magnus esset secundum Deum & homines.

Cetera illud praedictum quod qui fecerunt Evangelicis sanctitatis se subiecit, nullo pacto in mundo esse entescere.

virtutem, & sanctitatem simul conciliare, sola sufficere debet sanctitas, & eadem contenti reliqua conculemus, & cum Sapiente dicere valeamus, *Dicitur nihil esse duxi in compensatione illius.* Sed Providentia tua, Domine, ad hanc nos non redigit necessitatem, neque unquam virtutem nostram adeo valido experimento probati. Quod coram te nos inexcusabiles reddidit, hoc est, quod certum est, nos recedentes a viis sanctitatis, recedere ab eo, quod unice potest nos etiam secundum mundi sententiam solide perfectos efficere, & dignos hominum laude, atque estimatione. Etenim sanctitatem deferentes in mundi ipsius opinione evadimus homines vani, mendaces, & injustitia pleni. Sanctitatem auferre; in mundo nihil nisi species est, dissimulatio, mendacium, & hypocritis. Quid ergo faciendum est, ut ad solidam perfectionem perveniamus in variis statibus, quibus sumus implicati? Mater hujus Regis exemplum sequendum est. Sanctus hunc Regem magnum constituit; hac eadem sanctitas in tanta statum, in qua sumus, varietate efficere non debet irreprehensibilis, & nulla humana censura notandos. In mundo tibi negotium est; habes non secus ac Sanctus ille pietatem; hac ratio est eam laude negotium agendis, transigendis; Tibi est regenda provincia, tibi manere sunt obanda, itaque componende: fac hac omnia, ut Sanctus Ludovicus faciebat, in Evangelii spiritu. Dabit tibi Deus benedictionem suam, & mortalem etiam alimationem, laudisque atque peris. *P. Bourdaloue.*

Vita, quam S. Ludovicus duxit in Aula sua, & magna quae nobis virtutis perfectae reliquit exempla, ad imitationem nostrae sunt profutura, vel alioquin aliquid nostrae damnationi colaturae. Et insensitum, inquam, nostrae si illis uti non verimus; damnationem vero nisi illa fuerimus imitati. Rex humilis, Rex mortificatus, Rex penitens, licet alioquin Sanctus, hoc illud est, quod nos confundere. Non amamus Reginae Austriae in iudicio, sed Rex noster confugetur adversus nos, & in illa die omnem recipiens potestatem, & iura adversus nos, sententiam profert contra laxitatem, superbiam, teporemque

nostrum, contra nostram duritiam erga pauperes, luxum, & amorem proprium. Quid respondebimus, & quae exculpationes afferemus? Si enim Sanctus hic Rex humilis esse potuit in solio, qui obstat, ne humiles simus in statu nostro, ubi omnia nobis humilitatem inspirant; & ubi ratione tantum opus est, ut humilitatem exerceamus; ubi, nisi conditionis nostrae sumus immemores, oblivisci non possumus necessitatis, quae nos adigit, ut in humilitate vivamus? Si inter delicias Sanctus Rex ipse potuit ponens esse, quid vetat, quominus humiles simus in jogibus tentationibus, quibus aegimur; in moribus, in agnitivibus, in bonorum iactura, atque in torcularibus, & adversis, quibus sumus obnoxii in ea statum varietate, in qua nos collocare divina placuit providentia? Nobis in mundo non sunt tot obices superandi, tot evitandi scilicet mundi crebris, gravissimisque periculis. Nulli igitur oblatio est; in qua nobis non liceat Christianos, & perfectos esse Christianos, dummodo velimus imitari ejus exemplum; & Sanctos fieri, eadem facilitate qua magnus iste Monarcha. *P. Bourdaloue.*

Magni Regis hujus exemplum non nobis tantum, primaeque mundi viros rubore suffundit; verum etiam omnia genera perforant. Quam enim ipsi causam praeterea possimus, ne Evangelii placitis adhaeremus, quandoquidem tunc tunc Regem sefe demerentem, ac humilitatem ob utique, ut prosperius servit, & in austerissima vitae mortificatione? Quid sumus, ubi eum illo comparemur? Quid facimus quod ne longe quidem accedat ad ea, quae ipse fecit? Conferamus vitam nostram cum vita illius, molitionem nostram cum illius austeritatibus; modicum caritatem nostram cum illius zelo, & fortitudine. Si exempla tui, Rex sancte, non satis vitium habent in cordibus nostris, adde, quae tibi placet, precet tuas; neque enim dubitamus quominus libenter illas adicias, pro iis quibus contigit tibi subditos in terris, ut glorie tuae laudales esse valeant in caelis. *Auctor Sermonum in omnia argumenta, &c.*

Quomodo S. Ludovici exemplum imitari debeamus.

PRO ANGELICUSTODIS, S. Michaelis, & Angelorum Generatim, Panegyrico. MONITUM.

I animi grati significatio ab omnibus universae Fidelibus singularem erga Custodes Angelos religionem requirit, hanc Concionatores singulariter prestare tenentur duplici ex causa; quarum altera est, quod Spiritus Sanctus, qui illos ad loquendum inducit, beatorum horum spirituum opera utitur, ad illis supplicanda lumina, sententias, & verba, quae ad Auditores permovendos sunt accommodatissima; ratio autem altera haec est, quod non in concionandis munere vix, & ne vix quidem Orator secum dispensare valet, quominus huius argumenti Sermonem influat propter frequentes occasiones, quae occurrunt enuntiandi eorum beneficia. & merita erga humanum genus in iis festis diebus, quod Ecclesia in eorum honorem celebrat; quae seorsum Sancti Michaelis diem, alterumque Angelis Custodibus consecrat. sed ne tituli multiplices fiant, opere pretium duxi in hisce collationis meis eam verum copiam asserere simul, quae utrique inferat argumento; ita tamen ut utrumque non permisceatur, quod nonnullis concionatoribus accidit, qui Sancti Michaelis laudes celebrantes fere de Angelo Custode loquuntur, quod factis uberi verum copia ad argumentum suum exornandum desuntur. Illud tamen animadvertendum est, cum Sermo de Tutelaribus Angelis nostra magis interfit, ita me susus hoc argumentum perfectum fuisse. Quoad modum vero argumenti huius tractandi illud praetermittendum non est, hoc non tam esse debere elogium aliud, & Panegyricum, quam aborationem ad honorem alibendum, agendaque beatis his Spiritibus gratias, eorumque subsidium implorandum in necessitatibus; ideoque sedulo describendas esse curas, vigilantiam, & affectum, quo illi obvni munus sibi commissum a Deo; & quam sit felicitas nostra, qui tanto duce, & Patrono digni sumus inventi.

PARAGRAPHUS PRIMUS. Varii Sermonum hujus Argumenti Structura. Angeli sunt mandati de te; ut custodiant te in omnibus viis tuis. Psalm. 90.

IN celebritate Sanctorum Angelorum Custodum, quam hodierna die recollit Ecclesia, admirationis, amoris, & imitationis argumenta deprehendimus. 1. Admirationis infinitae bonitatis Dei, qui satis non esse ratio homini deside universa; quae in Mundo conspiciuntur, *Omnia subiecit sub pedibus ejus.* (Psalm. 8.) voluit etiam illi horum Spirituum famulatum praetare. 2. Amoris propter excessum divinae bonitatis erga humilem hanc creaturam, qualis est homo. 3. Imitationis secundum exemplum obedientiae, quam Angeli Sancti praestant imperii Creatoris sui, quin naturae nostrae villitatem perhorreant.

Pro priori puncto, re adhuc integra considerari possunt Angeli tanquam Spirituales Intelligentia, & Spiritus ab omni materia expediti. Hinc de causa ex omnibus Creaturis Angeli proprios sunt divae Majestatis, & quaeque essentiae similitudines. Cum minime contenti illis corporeis qualitatibus, non sunt, uti nos morti obnoxii; nulla in illis oritur mutatio

propter aeris, & elementorum vicissitudines, cum sint suapte aeterna immortalis. Illud vero maxime mirandum est, quod Deus tantam habuerit bonitatem propter hominem, eumque peccatorem, ut illi custodem, & praesidium imbecillitatis ejus creaturam adeo perfectam, & proximam assignaverit. Pro puncto altero in tanto divinae bonitatis excessu nobis immorandum non esse arbitror in sterili admiratione, sed transcendendum ad intimos sensus tenerae Caritatis. Ita est, ardentem nobis amanda est infinita bonitas, quae ornatiore Regni sui Principes, aulicoque amplissimos coegerit, ut nobis invigilent, atque ut ita dicam, nos famularum instar subsequantur, nostris servientes commodis, quae ornatiore Regni possint quidquam in grati animi argumentum propter amorem suum, ubi merorem, ac molestiam, si essent huiusmodi animi perturbationibus pares. Debeamus etiam pro animi grati sensum amare, & colere spiritus hos adeo perfectos, & numeros omnibus absolutos, ideoque tantum amabilem. Illud vero magis permovere nos deet, quod Angeli isti tantam erga nos habent caritatem, quantum ipsi cognoscere possimus ex bonis officiis, & subsidiiis, quae in dies singulis nobis praestant. Etenim ex ipso natalium nostrorum primordio incipiunt gerere curam nostram a nobis repellunt, quae essent oblatura, parentibus nostris bonam mentem ad utilitatem

S. Ludovici magnitudo in effere magis quam in folio.

S. Ludovicus recens aggredditur bellum in Africae Africae adde malo mississ.